UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

                                                                   CONSELHO SUPERIOR

1

RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUP, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

Altera, ad referendum do Conselho Superior

Pro tempore – Consup,   o Calendário

Universitário da Universidade Federal do

Cariri referente ao ano de 2017.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº

591/MEC, de 8 de julho de 2016, combinada com a Resolução n.º 02/Consup/UFCA, de 30 de

janeiro de 2014, e o artigo 25, alínea “q”, do Estatuto em vigor da UFC, instituição tutora da

UFCA;

CONSIDERANDO o Memorando N.º 058/2017/CCA/PROEN/UFCA, de 31

de julho de 2017, que solicita alterações no Calendário Universitário 2017 da Universidade

Federal do Cariri – UFCA devido a vinculação da UFCA ao Sistema Integrado de Gestão de

Atividades Acadêmicas da Universidade Federal do Ceará;

CONSIDERANDO o Despacho nº 38/CE/PROEN, de 01 de agosto de 2017,

que defere, ad referendum da Câmara de Ensino, a proposta de alterações constantes no

Memorando N.º 058/2017/CCA/PROEN/UFCA e indica o desmembramento das datas de

colação de grau 2017.1;

 CONSIDERANDO a documentação constante no Processo n.º

P122391.000179.2017.64;

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar, ad referendum do Conselho Superior Pro tempore – Consup, o

Calendário Universitário da Universidade Federal do Cariri relativo ao ano de 2017, na forma

do anexo, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

Reitor Pro tempore

https://sigaa.ufersa.edu.br/
https://sigaa.ufersa.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

                                                                   CONSELHO SUPERIOR

2

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUP, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

Altera-se o Calendário Universitário 2017:

ONDE SE LÊ:  LEIA-SE:

31 de julho - Início do período de Matrícula

Curricular e Institucional 2017.2 para alunos

veteranos (via Internet e na DIAP)

31 de julho - Início do período de

Matrícula Curricular e Institucional

2017.2 para alunos veteranos (via

Internet e nas Coordenações de Curso)

02 de agosto - Término do período de Matrícula

Curricular e Institucional 2017.2 para alunos

veteranos (via Internet e na DIAP)

02 de agosto - Término do período de

Matrícula Curricular e Institucional

2017.2 para alunos veteranos (via

Internet e nas Coordenações de Curso)

03 e 04 de agosto - Confirmação Presencial de

Matrícula dos Ingressantes via SiSU em 2017.2 (na

DIAP)

03 e 04 de agosto - Confirmação

Presencial de Matrícula dos Ingressantes

via SiSU em 2017.2 (nas Coordenações

de Curso)

07 a 09 de agosto - Ajuste de Demanda e Oferta de

turmas 2017.2 (Coordenações de Curso e Diretorias

de Unidades Acadêmicas)

07 e 08 de agosto - Ajuste de matrícula

2017.2 para alunos veteranos (Via

internet e nas Coordenações de Curso)

14 de setembro - Último dia para pedidos de

Trancamento Total referente ao semestre 2017.2

(cursos de graduação) para alunos sem matrícula

em componentes curriculares (disciplinas,

atividades ou módulos) na DIAP

14 de setembro - Último dia para pedidos

de Trancamento Total referente ao

semestre 2017.2 (cursos de graduação)

para alunos sem matrícula em

componentes curriculares (disciplinas,

atividades ou módulos) nas

Coordenações de Curso

02 a 06 de outubro - Período de solicitação de

reabertura de matrícula para 2018.1 dos cursos de

graduação (na DIAP)

02 a 06 de outubro - Período de

solicitação de reabertura de matrícula

para 2018.1 dos cursos de graduação (nas

Coordenações de Curso)

16 e 17 de outubro - Trancamento parcial de

matrícula 2017.2 de disciplinas semestrais (na

DIAP)

16 e 17 de outubro - Trancamento parcial

de matrícula 2017.2 de disciplinas

semestrais (nas Coordenações de Curso)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

                                                                   CONSELHO SUPERIOR

3

ONDE SE LÊ:  LEIA-SE:

16 de novembro - Último dia para solicitação de

integralização de Atividades Complementares

2017.2 (nas DIAPs)

16 de novembro - Último dia para

solicitação de integralização de

Atividades Complementares 2017.2 (nas

Coordenações de Curso)

20 a 24 de novembro - Período de solicitação para

nova habilitação ou ênfase de curso para o período

2018.1 (na DIAP)

20 a 24 de novembro - Período de

solicitação para nova habilitação ou

ênfase de curso para o período 2018.1

(nas Coordenações de Curso)

12 de dezembro - Último dia para pedidos de

Trancamento Total referente ao semestre 2017.2

(cursos de graduação) na DIAP

12 de dezembro - Último dia para

pedidos de Trancamento Total referente

ao semestre 2017.2 (cursos de

graduação) nas Coordenações de Curso

INCLUSÃO

09 agosto - Ajuste de Demanda e Oferta de turmas 2017.2 (Coordenações de Curso e

Diretorias de Unidades Acadêmicas)

DESMEMBRAMENTO DE DATA DA COLAÇÃO DE GRAU ( COM SOLENIDADE)

DE 11 DE AGOSTO DE 2017

07 de agosto – Solenidade de Colação de Grau 2017.1 da 1ª Turma de Formandos – Campus

Brejo Santo.

10 de agosto – Solenidade de Colação de Grau 2017.1 dos Formandos – CCAB e IISCA

(Agronomia, Música, Design, Filosofia Bacharelado/Licenciatura e Jornalismo)

11 de agosto - Solenidade de Colação de Grau 2017.1 dos Formandos – CCT e CCSA

(Engenharia Civil, Engenharia de Materiais, Administração, Administração Pública e

Biblioteconomia)